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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila psychologické aspekty přechodu

z alternativně řízené výuky do výuky řízené standardně, jelikož mě zajímá alternativní

školství a inovace ve výuce. Pro své zkoumání jsem zvolila alternativní směr Začít spolu,

protože mě zaujala jeho metodologie a v mém okolí se stal v poslední době velmi

populárním. Alternativní směr Začít spolu je v mé blízkosti stále vnímán jako něco

nového, přestože alternativní pedagogické směry se na území České republiky rozvíjí více

než 20 let.

Ve své bakalářské práci se budu věnovat přiblížení tradičního a alternativního školství

v České republice, jejich rozdílům, metodologii a srovnání, dále vývoji alternativních

škol, směru Začít spolu a především dopadu na žáka při přecházení z alternativní výuky

na výuku tradiční. Ten se stal cílem mého zkoumání zejména proto, že mu dle mého

názoru doposud nebyla věnována zasloužená pozornost.

Ve svém výzkumu jsem se zaměřila na základní školy, které uplatňují ve výuce principy

alternativního směru Začít spolu. Jedná se o školy, které se tímto směrem řídí pouze

na prvním stupni, a na základě toho mě napadla otázka, zda žáky nějakým způsobem

ovlivnil přechod na druhý stupeň základní školy, kde se seznámili s tradičním způsobem

výuky, a zda měli ze změny strach či nikoli.

Myslím si, že pro žáky prvního stupně není představa takové změny pozitivní, může

vyvolávat stresové situace, obavy z diametrálně odlišného způsobu výuky a její značně

vyšší obtížnosti. Aby bylo možné posoudit, zda byly případné obavy oprávněné,

zda došlo k jejich naplnění, jaké byly pocity žáků z této změny a jaký způsob výuky

by upřednostnili, provedla jsem kvantitativní výzkum u žáků druhého stupně těchto škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Základní školy

1.1. Vývoj školství na našem území

Povinné novodobé školství se začalo rozvíjet v době tereziánských reforem jakožto

součást změn v habsburské říši v druhé polovině 18. století. Marie Terezie pro

reformování školství zvolila školský řád z roku 1774. Vzniklá povinná školní docházka

trvala 6 let a probíhala na státních školách, které byly rozděleny na tři typy – školy

triviální v obcích, školy hlavní v krajských městech a školy normální po jedné v každé

zemi. Na školách triviálních se vyučovalo tzv. trivium, kterým bylo čtení, psaní

a počítání. V roce 1869 dochází k zavedení 8 leté povinné školní docházky. Tento školský

zákon zřizuje osmiletou obecnou školu na vesnici. Prvních pět let se žáci mohli učit

na vesnici a zbývající tři roky mohli zůstat na obecné škole, nebo přejít na školu

měšťanskou (Jůva, 1997).

V roce 1948 je zavedena koncepce jednotného školství. Vzdělávání skupiny dětí ve věku

6 až 15 let bylo jednotné a probíhalo na pětileté národní škole a čtyřleté střední škole.

Školský zákon z roku 1960 zachovává současnou strukturu škol i s jejími termíny.

Základní škola se dělí na dva stupně. Výuka na prvním stupni trvá pět let, na druhém

stupni čtyři roky. Do roku 1989 byly základní školy na našem území jednotné, nyní jsou

školy vnitřně diferencované zejména volitelnými předměty, vzdělávacími programy

a upravenými hodinovými dotacemi předmětů (Průcha, Mareš, Walterová, 2003).

Ke změnám v základním školství po roce 1989 patří i zařazení nových vzdělávacích

programů, kterými jsou obecná, národní a občanská škola a školy waldorfské, daltonské

a montessoriovské (Vališová, Kasíková, 2007).

1.2. Systém školství v České republice

V České republice je nyní jako základní škola označována všeobecně vzdělávací škola,

ve které žák zahájí svou povinnou devítiletou školní docházku. Vzdělávání v takové škole

probíhá dle Standardu základního vzdělávání a rámcových vzdělávacích programů,
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ve kterých je definován obsah učiva, který odpovídá rozsahu základní vzdělanosti. Škola

má devět ročníků, první stupeň, kterým je 1. – 5. třída (odpovídá úrovni ISCED 1) a druhý

stupeň, kterým je 6. – 9. třída (odpovídá úrovni ISCED 2) (Průcha, Mareš, Walterová,

2003).

Na prvním stupni bývá vyučujícím pouze jeden učitel, který žáky učí ve všech

předmětech. Primárním cílem prvního stupně je naučit žáky psaní, čtení a počítání. Mimo

tyto primární cíle má i podporovat rozvoj dítěte, upevňovat jeho samostatnost a zapojovat

dítě do společnosti ostatních dětí. Na druhém stupni žáky učí více učitelů, kteří vyučují

různé předměty podle své aprobace. Cílem druhého stupně je rozšíření všeobecného

základu vzdělání a zároveň jsou zde žáci připravováni k dalšímu studiu. Jsou zde

vyučovány předměty typu český jazyk a literatura, cizí jazyk, matematika, přírodopis,

zeměpis, fyzika, chemie, občanská výchova a další předměty, které žáky rozvíjejí.

Na druhém stupni je zároveň cílem posilování stanovisek žáků, kritického myšlení,

smyslu pro technický a společenský pokrok, rozvoj zodpovědnosti a spolupráce

(Rymešová, 1993).

Základní školy postupují podle vzdělávacího programu schváleného ministerstvem

školství, který určuje cíle, obsah a metody práce na daném typu školy. Pro to, aby žáci

dosáhli plnohodnotného vzdělání na stejné úrovni, je zde Standard základního vzdělávání,

který je zároveň kritériem k tvorbě vzdělávacích programů na konkrétních školách.

V těchto programech jsou formulovány hlavní cíle a předpokládané kompetence

a dovednosti a je zde uvedeno kmenové učivo. Od druhé poloviny 90. let jsou schváleny

tři vzdělávací programy. Jsou jimi Základní škola, Obecná škola a Národní škola. Tyto

programy zprostředkovávají diferenciaci učiva na různých základních školách. Program

Základní škola je v dnešní době nejvyužívanějším vzdělávacím programem, přestože

neumožňuje takovou míru diferenciace, jako zbylé dva programy. Rámcové vzdělávací

programy, schválené v novém školském zákoně z roku 2004, určují konkrétní cíle, formy,

obsah a organizační uspořádání vzdělávání. Tyto programy usměrňují vzdělávání

na všech školách. Hlavní myšlenkou tohoto programu je, že zachovává společné, obecné

a závazné jádro vzdělávání, ale zároveň dává prostor pro autonomii školám, které

si mohou vytvořit vlastní školní vzdělávací programy (Vališová, Kasíková, 2007).
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1.3. Výuka na standardní základní škole

Ve standardních školách probíhá interakce žáků a učitele především způsobem, že žáci

sedí v lavicích a naslouchají, vyučující prochází po třídě, píše na tabuli, nebo prezentuje

výklad. Výuka ve třídách o 20 – 30 žácích probíhá ve standardních vyučovacích

hodinách, které mají 45 minut, a je rozdělena do různých fází. Jsou jimi fáze, ve kterých

se žáci učí novým věcem, procvičují, nebo pouze pasivně přihlížejí. Každá jednotka

vyučování je striktně rozdělena a týká se jiného tématu. Do aktivního učení jsou žáci

začleňováni velmi málo, v průměru míra jejich aktivity nepřesahuje jednu devítinu

tradiční vyučovací jednotky. Při skupinové práci se míra aktivního učení zvyšuje

o tři devítiny (Průcha, 2002).

Dnešní moderní školy se snaží o začlenění alternativních znaků do výuky, ale většinou

převažují i nadále typické rysy standardního školství, které se vyznačují zejména

potlačováním osobnosti žáka, nezájmem o pohled žáka na školu a jeho názory, vnější

motivací, kterou je strach žáka ze známek, a absencí vnitřní motivace. Základní škola

eliminuje negramotnost a úroveň vzdělání v naší zemi je vysoká. Spilková (2005) uvádí,

že žáci mají vysokou faktografickou znalost a vysoké vědomosti v některých oblastech

vzdělávání, ale důvody ke kritice standardních základních škol jsou různé. Tradiční školy

nelze zobecňovat, ovšem mezi nejčastěji vytýkané faktory patří jednotvárný charakter.

Není brána v úvahu odlišnost žáků, jejich individuální schopnosti a různé přístupy

k učení. Žáci jsou přetíženi množstvím a především rozsahem požadavků a jsou po nich

vyžadovány encyklopedické znalosti. Je k nim přistupováno autoritativně, výuka

je zaměřená na učitele a po žácích je požadováno podřízení se učiteli. U žáků jsou


[…]


pracovali ve skupinách, což více dělali v alternativní výuce. Ve skupinách rádo pracuje

45 % žáků. Pozoruhodné je, že raději ve skupině pracují chlapci než dívky, u kterých byla

odpověď ano a spíše ano vyvážená. Pouze 6 % žáků pracuje raději samostatně.

Pro přesnost odpovědí byla otázka položena ještě jiným způsobem a data jsou téměř

shodná. Více jak polovina žáků uvádí, že samostatná práce není lepší než práce

ve skupinách. S tím souvisí i otázka, na kolik se ve standardní výuce pracuje skupinově.

Většina žáků tvrdí, že ne a v odpovědích je shoda. Pouze minimum žáků uvádí, že nyní
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pracují ve skupinách více. Jedním z principů alternativní výuky je, že žáci pracují

ve skupinách a díky vlastním poznatkům si lépe osvojí a pochopí učivo. Dotazovaní žáci

ale nejčastěji uvádí, že tomu tak spíše není. Druhou nejčastější odpovědí je spíše ano,

což svědčí o tom, že v této otázce odpověď není až tak jednoznačná. Nelze tedy říct, zda

je pro žáky skupinová práce lepší, či ne.

Celkově vychází, že žáci raději pracovali ve skupinách, ve kterých se při standardní

výuce tolik nepracuje. Nevýhodou skupinové práce pro ně je, že při ní učivo tolik

nepochopí.

Výuka v centrech připadala pestřejší a zajímavější většině dotazovaných žáků. Žáci

se v odpovědích opět shodovali. Nejčastější odpovědí bylo spíše ano a následně ano.

Že by výuka nebyla pestrá a zajímavá uvádí 9 žáků. Práce v centrech přijde nudná

5 žákům, nadměrná většina ji označuje jako nenudnou. Odpovědi dívek a chlapců jsou

vyrovnané. Standardní výuku za zábavnou považuje menšina žáků. U chlapců

je odpověď, že není zábavná vůbec, nejméně častou odpovědí, je pro ně jen spíše

nezábavná. Dívky ji za zábavnou nepovažují skoro vůbec. Téměř všechny žáky bavily

zábavné aktivity v centrech. Centra jako zábavná označuje 98 žáků, jejich aktivity přišly

více nezábavné 12 žákům. Žáci uvádějí, že se toho více a lépe naučili při procvičování

zábavnými aktivitami, které probíhají především v alternativní výuce. Pouze 7 žáků

se toho při zábavných aktivitách naučí méně. Odpovědi jsou zde převážně kladné.

Na základě zjištěných faktů lze říci, že za zajímavou a pestrou výuku považují žáci výuku

alternativní, která jim nepřišla nudná, na rozdíl od standardní výuky, kterou moc

za zábavnou nepovažují. Žáky bavily zejména aktivity v centrech a lépe se jim jejich

prostřednictvím učilo.

Limitem práce je to, že použitý typ výzkumu určí výsledek pouze na tomto druhu školy.

Pro hlubší zkoumání by bylo do budoucna zajímavé najít školu, která na druhém stupni

nemá žádné speciální zaměření, ani rozšířenou výuku volitelných předmětů. Pro získání

většího počtu respondentů by bylo možné zahrnout do zkoumání i jiné alternativní styly

výuky, než je alternativní směr Začít spolu. Dále by bylo zajímavé toto zkoumání rozšířit

o porovnání pocitů žáků z alternativních základních škol a standardních základních škol.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala tématem, které doposud nebylo příliš řešeno,

při studiu odborné literatury se ukázalo, že toho o něm nebylo ani moc napsáno. Snažila

jsem se přiblížit charakteristiku obou způsobů výuky, standardní i alternativní, konkrétně

programu Začít spolu, a přiblížit jejich znaky. Začala jsem vývojem alternativních škol

ve světě, následně vývojem alternativních škol v ČR, jak vznikaly ze škol standardních

a zahrnula jsem i srovnání charakteristických znaků obou způsobů výuky. Dále bylo

přiblíženo období přechodu z prvního stupně na druhý stupeň základní školy a s tím

spojený psychický vývoj žáků v tomto období.

V praktické části práce se předpoklady, že žáci mohou mít strach z přechodu

z alternativní výuky na výuku standardní, nepotvrdily. Žáci ze změny výuky nemají

takový strach, jak bylo očekáváno. Lze konstatovat, že žáci se daleko více báli zhoršení

svého prospěchu a náročnosti studia po přechodu na standardní výuku. Při porovnání

odpovědí starších a mladších žáků vzdělávaných standardně lze říci, že se jejich odpovědi

zásadně nelišily a časový odstup po přechodu na standardní výuku neměl na jejich

odpovědi tak velký vliv. Potvrdila se fakta nalezená v literatuře, například že se žáci

mohou na změnu výuky i těšit. Nelze ale s jistotou tvrdit, že přechod na standardní výuku

nemá na psychiku žáků negativní vliv, protože jejich odpovědi nebyly většinově

jednoznačné a ukázalo se, že zvyknout si na odlišný způsob výuky není tak snadné.

Je tedy dále možné pochybovat o tom, zda jsou tyto změny způsobu vyučování pro žáky

základních škol vhodné.

Limity práce mají na její výsledky také vliv. Největším problémem bylo nalézt školu,

která by striktně oddělovala alternativní výuku na prvním stupni od standardní výuky

na druhém stupni. Nalezené školy uplatňují na druhém stupni do jisté míry rozdílný

způsob výuky, než který je používán na typických standardních školách. Zejména

nabízejí rozšířenou výuku některých předmětů, což na standardních školách nebývá.

Pro další zkoumání by bylo zajímavé pokusit se najít takovou základní školu, která

striktně odděluje alternativní a standardní výuku, nebo provést výzkum na škole klasické

a na škole alternativní, se snahou zjistit, jak vnímají přechod na druhý stupeň žáci těchto

dvou různých pojetí výuky.
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