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Téma práce: aktuální

Struktura a rozsah práce: Hlavní text bakalářské práce je členěn na: úvod, teoretickou část,

praktickou část a závěr. Teoretická část (s. 9– 28, tj. kapitoly 1 – 4 členěné na podkapitoly 1.1

– 4.2) pokrývá cca 19 stran textu. Praktická část (s. 29 – 49, tj. kapitoly 5 – 8 bez jakéhokoliv

dílčího členění pokrývá cca 20 stran. Členění teoretické části je přiměřené a funkční.

V praktické části z tohoto hlediska spatřuji rezervy.

Teoretická část: Text v teoretické části je zaměřen na základní koncepční vymezení

problematiky a souvisejících klíčových pojmů. V teoretické části, v kapitole 1 – 2, se autorka

dopouští značných nepřesností.

V kapitole 1, kterou autorka nazývá Základní školy, v úvodních dvou odstavcích

komentuje vývoj školství na našem území; v této podkapitole 1.1 autorka užívá referenční zdroj

z roku 2003 za čelem popisu aktuální pedagogické reality, což však nemůže být přijato bez

výhrad, viz: „Do roku 1989 byly základní školy na našem území jednotné, nyní jsou školy

vnitřně diferencované zejména volitelnými předměty, vzdělávacími programy a upravenými

hodinovými dotacemi předmětů.. Ke změnám v základním školství po roce 1989 patří zařazení

nových vzdělávacích programů, kterými jsou národní škola a občanská škola a školy

waldorfské, daltonské a montessoriovské.“ (s citačními odkazy, Bc práce s. 9). Za nepřijatelné

považuji nevymezení období, zdůraznění jen těchto vzdělávacích programů 90. let, ale

nedostatečné zmínění RVP atd. Další disproporce spočívá v zařazení podkapitoly Systém

školství v České republice do kapitoly 1 Základní školy, když logika věci vybízí spíše

k obrácené perspektivě. Autorka tím demonstruje rezervy v problematice vzdělávací soustavy

– školské soustavy atd.

Další, zcela zásadní nepřesnosti se autorka dopouští na straně 10, kde uvádí v posledním

odstavci: „od druhé poloviny 90. let jsou schváleny tři vzdělávací programy. Jsou jimi Základní

škola, Obecná škola a Národní škola. Tyto programy zprostředkovávají diferenciaci učiva na

různých základních školách. Program Základní škola je v dnešní době nejvyužívanějším

vzdělávacím programem, přestože neumožňuje takovou míru diferenciace jako zbylé dva

programy. …. „ Za značné pochybení považuji, že užívá zdroj Vališová, Kasíková (2007)

k popisu současnosti. Z pojetí uvedené pasáže autorka budí otázky, zda je si dostatečně vědoma

vývoje a změn v oblasti kurikulárních dokumentů základního vzdělávání v období po roce

2001, resp. 2004. Autorka neodkazuje na aktuální kurikulární dokumenty ani s nimi nepracuje.

Ve velmi vání rovině zmiňuje Standard základního vzdělávání a opět budí dojem nízkého

povědomí o aktuálním stavu věcí.

Z dalších nepřesností, pochybení, bohužel nemohu vynechat na tvrzení: „ V 70. letech

20. století se objevují školy, které jsou prvně označované jako alternativní“ (s. 13). Kapitolu 3

považuji za spíše přiměřenou.

S danou problematikou samozřejmě souvisí i cyklus přijetí změny, rezistence vůči

změně, primární tendence k obavě z nového apod. V bakalářské práci zaměřené na

problematiku přechodu z alternativně řízené výuky do výuky řízené standardně uvedené

považuji za nedostatek.

Praktická část: Praktická část je zaměřena na zjištění, jak přechod z alternativní výuky na

výuku standardní vnímají žáci vybraných škol. Hlavní výzkumnou metodou je dotazník,

výzkumný vzorek: n = 128 žáků 2. stupně ZŠ ve věku 11 – 16 let, na dvou školách. Empirická

zjištění jsou prezentována v rovině absolutních a relativních četností. Autorka užívá tabulky,

nikoliv grafy. Autorka prezentuje zjištění po jednotlivých otázkách. Tabulky jsou zpravidla

opatřeny deskriptivním komentářem velmi stručného charakteru.

Oceňuji velikost vzorku a přehlednost tabulek. Dílčí rezervy výzkumné části spatřuji

v nedostatečném propojení zejména některých otázek a zjištění, ve struktuře praktické části a

v pojetí/koncepci kapitoly 8, která není nijak strukturována, je vystavěna pouze na lineárně

řazených tabulkách, z nichž mnohé by mohly, snad měly, být řazeny spíše do příloh.

Přesto považuji zejména některá zjištění za přínosná, poodkrývající perspektivu žáků

ZŠ. Metodologická rezerva spočívá ve skutečnosti, že sledovaný typ přechodu není dostatečně

adekvátně komparován s přechodem z nealternativního pojatého 1. stupně ZŠ.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům

Formální stránka práce: s dílčími rezervami

Použitá literatura a použité zdroje: základní požadavky splněny. Dílčí rezervy: opakované

užití sekundárního zdroje, zdroje z 90. let užívány za účelem popisu aktuálního stavu věci, není

užit žádný zahraniční zdroj, přestože tématika k této možnosti i potřebě vybízí. Nejsou užity

aktuální primární zdroje k popisu současného vývoje a směřování základního vzdělávání.

Využitelnost po teorii a praxi: střední

Cíl práce:

- v teoretické části splněn s dílčími rezervami s ohledem na některá věcná pochybení,

místy terminologické a formulační nepřesnosti a generalizace zejména v kapitole 1 a 2

- v praktické části cíle považuji za splněné

Úroveň bakalářské práce: Úroveň bakalářské práce, zejména v teoretické části je s ohledem

na výše uvedené místy v kapitolách 1 – 2 diskutabilní.

Autorku prosím, aby se u obhajoby:

1. nejprve vyjádřila k připomínkám uvedeným výše, zejména k výhradám v teoretické

části práce;

2. zaměřila na prezentaci hlavních zjištění z výzkumného šetření.

V Hradci Králové 26. 5. 2017 _______________________

Mgr. Daniela VRABCOVÁ, Ph.D.,

Oponentka práce